
COPIA Pag. 1 di 7

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

Registro Generale n. 1898/2024

pubblicata il 21/10/2024 Reg. del Settore n. 59/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE ECONOMALI RELATIVE AL
TRIMESTRE LUGLIO-SETTEMBRE 2024 E AUTORIZZAZIONE AL
DISCARICO DALLE SCRITTURE CONTABILI DELL'ENTE



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1898/2024

pubblicata il 21/10/2024 Reg. del Settore n. 59/2024

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE ECONOMALI RELATIVE AL
TRIMESTRE LUGLIO-SETTEMBRE 2024 E AUTORIZZAZIONE AL
DISCARICO DALLE SCRITTURE CONTABILI DELL'ENTE



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019 è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Cosenza ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022 l’Ente ha fatto ricorso alla procedura
di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.Lgs. 267/2000;

- a seguito dell’accertata inammissibilità del Piano, l’Ente ha ottenuto di accedere alle misure di cui
all’art. 268 del D. Lgs. 267/2000 con Decreto del Ministero prot. 0190407 del 18.12.2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22.3.2024, esecutiva, è stato approvato il
documento Unico di Programmazione 2024-2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.4.2024, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione 2024-2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 12.6.2024, esecutiva, è stato approvato il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2023;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 6.8.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 – Parte finanziaria con il quale sono state affidate le risorse
finanziarie ai Dirigenti dei settori/ Staff e Dipartimenti;

VISTO il decreto sindacale n. 0056038 del 25.6.2024 con il quale è stato assegnato al sottoscritto
l’incarico di dirigente del settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie – Bilancio – Società
Partecipate;

DATOATTO, in forza del citato decreto sindacale, della competenza all’adozione del presente atto ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1068 del 26 giugno 2024, esecutiva, con la quale è avvenuta la
nomina dell’Economo comunale;

RICHIAMATO l’art. 117 del vigente Regolamento di contabilità inserito al Titolo I “Servizio di
Economato” il quale dispone la presentazione, da parte dell’economo comunale, di un rendiconto
trimestrale delle spese effettuate;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1211 del 24 luglio 2024, esecutiva, avente ad oggetto “Autorizzazione
anticipazione fondo economale esercizio 2024” con la quale è state disposta la prima anticipazione all’Economo
comunale di euro 6.000,00;

CONSIDERATO che, a fronte della succitata determinazione, è stato emesso il mandato n. 2817 del 24 luglio
2024 di euro 6.000,00 per dotare l’Economo comunale delle disponibilità finanziarie necessarie a soddisfare le
richieste economali avanzate dai dirigenti di settore dell’Ente;



COPIA Pag. 4 di 7

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 1376 del 7 agosto 2024, esecutiva, avente ad oggetto
“Prenotazione impegni trimestre luglio-settembre fondo economale 2024” con la quale sono state assunte, ai
sensi del vigente Regolamento di contabilità, le prenotazioni di impegno spesa sui capitoli di bilancio riportati
sulle richieste economali dell’importo complessivo di euro 6.000,00;

VERIFICATO che nel trimestre luglio – settembre 2024 sono stati emessi n. 4 buoni economali,
numerati progressivamente dal n. 1 del 08/8/2024 al n. 4 del 30/9/2024 per un totale complessivo di
euro 1.303,50;

VISTO l’allegato rendiconto presentato dall’economo comunale relativo alle spese effettuate nel
periodo luglio – settembre 2024 nel quale sono riportate spese per un importo complessivo di euro
1.303,50 a valere sui sottoelencati capitoli di bilancio:

ACCERTATAla regolarità delle operazioni compiute e dei documenti giustificativi prodotti;

ATTESO che alla fine del trimestre luglio-settembre 2024 risulta un saldo contabile della cassa
economale di euro 4.696,50 generatosi dalla differenza tra il mandato n. 2817 del 24 luglio 2024 di
euro 6.000,00 di anticipazione economale e i pagamenti nel trimestre di riferimento ammontanti ad
euro 1.303,50;

VERIFICATOche l’Economo comunale ha versato il saldo contabile in contanti della cassa economale
al 30 settembre 2024 di euro 4.696,50 in data 10 ottobre 2024 per come risulta dalla quietanza di
versamento e dal sospeso di tesoreria n. 19194 di pari importo che è stato regolarizzato con reversale n.
6867 del 15.10.2024;

RITENUTO, per tutto quanto verificato ed evidenziato, di approvare il rendiconto delle spese
effettuate dall’Economo comunale nel corso del trimestre luglio-settembre 2024 per un importo
complessivo di euro 1.303,50 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

RICONOSCIUTA, pertanto, la regolarità delle spese effettuate e documentate dall’ Economo
comunale relative al trimestre luglio-settembre 2024, con il presente provvedimento se ne dispone il
discarico e, attese le disposizioni regolamentari contenute al 4° comma dell’art. 117, si dispone, altresì:

a) la liquidazione delle singole spese a carico degli interventi iscritti nel bilancio di previsione cui le
spese si riferiscono;
b) l’emissione dei relativi mandati di pagamento intestati all’economo a titolo di rimborso delle
somme pagate con i fondi di anticipazione per la restituzione dell'anticipazione ricevuta;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis
del D.Lgs.n.267/2000:

Capitolo Descrizione Importo

1560/0 Acquisto beni: carta, cancelleria e stampati: Riscossioni-
TARI,ICP,COSAP

€ 500,00

3791/0 Acquisto di servizi: manutenzione ordinaria e riparazione -
Museo dei Brettii e degli Enotri

€ 213,50

3799/2 Acquisto materiale tecnico specialistico- TeatroRendano € 300,00

7380/0 Acquisto di beni:carta, cancelleria e stampati - Servizio Trasporti
e Mobilità

€ 290,00



COPIA Pag. 5 di 7

DETERMINA

- DI APPROVARE, per le motivazioni espresse, il rendiconto, allegato alla presente, delle spese
effettuate dall’economo comunale nel trimestre luglio-settembre 2024 dell’importo di euro 1.303,50
per come dettagliato nell’elenco per capitoli;

- DI DARE ATTO che, a chiusura del trimestre luglio-settembre 2024 l’Economo comunale ha
provveduto al versamento in tesoreria del saldo contabile a debito di euro 4.696,50 in data 10
ottobre 2024, come risulta dal sospeso di tesoreria n. 19194, regolarizzato con reversale n. 6867 del
15.10.2024;

- DI DISPORRE il discarico delle spese economali del trimestre luglio-settembre 2024 di euro
1.303,50 avendone verificata la regolarità;

- DI RIMBORSARE all’Economo comunale dott.ssa Carmen Di Rini la somma complessiva di euro
1.303,50 per le spese rendicontate e ammesse a discarico mediante emissione dei mandati di
pagamento in suo favore e contestuali reversali di incasso di pari importo, a valere sui sottoelencati
capitoli di bilancio:

- DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n.267;

- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'articolo 147 bis del D.lgs. N 267/2000;

- DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai

sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni,
nonché del vigente regolamento comunale;

- DI DISPORRE, altresì, che copia del presente atto sia trasmessa, a cura dell'Ufficio di Segreteria

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna
conoscenza, agli uffici interessati e al settore Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi del
comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Capitolo Descrizione Importo

1560/0 Acquisto beni: carta, cancelleria e stampati: Riscossioni-
TARI,ICP,COSAP

€ 500,00

3791/0 Acquisto di servizi: manutenzione ordinaria e riparazione -
Museo dei Brettii e degli Enotri

€ 213,50

3799/2 Acquisto materiale tecnico specialistico- TeatroRendano € 300,00

7380/0 Acquisto di beni:carta, cancelleria e stampati - Servizio Trasporti
e Mobilità

€ 290,00



COPIA Pag. 6 di 7

Allegati:

Cosenza 21/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Nome File Descrizione
rend.spese_economali_lug-set_2024.pdf RENDICONTO SPESE ECONOMALI LUG.-

SET. 2024
quiet.tesoreria_lug-set_2024.pdf QUIETANZAVERSAMENTO TESORERIA

LUG.SET. 2024
rev.6867_restituz.lug-set2024.pdf REV.6867 RESTIT.ANTICIP.ECONOMALE

LUG-SET 2024



COPIA Pag. 7 di 7

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

Cosenza lì, 21/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ
PARTECIPATE

F.toMarco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cosenza 21/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


